Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2022

V. Anuncios
b) Otros anuncios

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO
EMPRESARIAL

RESOLUCION del 30 de junio de 2022, del Director General de Energia y Minas del De-
partamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga
la autorizacién administrativa previa y de construccion de la planta fotovoltaica “Cape-
lla” en el término municipal de Capella (Huesca).

Numero exp DGEM: IP-PC-0162/2021.
Numero exp SP: AT235/2021 de la provincia de Huesca.

Antecedentes de hecho

Primero.— Solicitud de autorizaciéon administrativa previa y de construccion.

Con fecha 5 de noviembre de 2021, D. Mariano Jarne Pafos, en representacion de la so-
ciedad Desarrollos Guaso, SL, con NIF B22310296 y con domicilio social en C/ Sarsa, 1,
bajos, 22700 Jaca (Huesca), presentd ante el Servicio Provincial de Industria, Competitividad
y Desarrollo Empresarial de Huesca escrito de solicitud de otorgamiento de la autorizacién
administrativa previa y de construccion de la planta fotovoltaica “Capella” de potencia insta-
lada 1,925 MW, para lo cual presenta el proyecto de ejecucién “Proyecto de ejecucion de
planta solar fotovoltaica de 1,925 MW y 2,265 MWp”, que incluye las infraestructuras de eva-
cuacion propias consistentes en centro de transformacion, linea subterranea de 25 kV hasta
el centro de seccionamiento y linea subterranea de 25 kV hasta el punto de conexion, y otra
documentacién necesaria presentada para la tramitacion segun establece la normativa de
aplicacion.

Numero Expediente de la Direccidon General de Energia y Minas: IP-PC-0162/2021. Nu-
mero Expediente del Servicio Provincial: AT235/2021 de la provincia de Huesca.

Segundo.— Tramitacién de expediente por el Servicio Provincial.

El Servicio Provincial de Huesca, procede al inicio de la tramitacion de la citada solicitud
de autorizacion administrativa previa y de construccion de la planta fotovoltaica “Capella”.
(Numero Expediente del Servicio Provincial: AT235/2021 de la provincia de Huesca).

Como consecuencia de dicha tramitacion, con fecha 20 de junio de 2022, el Servicio Pro-
vincial de Huesca, emite Informe-propuesta de Resolucién sobre autorizacion administrativa
previa y de construccion de la instalacion.

Los principales aspectos recogidos en dicho documento vienen a indicarse en los distintos
apartados de los antecedentes de esta Resolucién que figuran a continuacion.

Tercero.— Informacién publica, audiencia y alegaciones.

Dentro del tramite correspondiente al Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el
que se regulan las actividades de transporte, distribucién, comercializacién, suministro y pro-
cedimientos de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica, por el Servicio Provincial,
el proyecto es sometido a informacién publica junto con el estudio de impacto ambiental en su
caso, a cuyo efecto se publicé anuncio en:

- “Boletin Oficial de Aragén”, numero 62, de 30 de marzo de 2022.

- Servicio de Informaciéon y Documentacion administrativa.

Con caracter simultaneo al inicio del tramite de informacién publica, se remiten por parte
del Servicio Provincial las separatas a los organismos afectados, y se les solicitan los precep-
tivos informes para que puedan establecer los condicionados procedentes, de acuerdo a lo
establecido en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre. Se ha consultado a los si-
guientes organismos:

- Ayuntamiento de Capella, que remite informe en fecha 14 de marzo de 2022.

- EDistribucion Redes Digitales, SLU, que remite informe en fecha 19 de abril de 2022.

- Confederacion Hidrografica del Ebro, que no emite informe.

24372

csv: BOA20220715030



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2022

Todos los informes se han trasladado al titular de la instalacion Desarrollos Guaso, SL, que
aceptoé su contenido en fecha 27 de mayo de 2022.

Respecto a las alegaciones el Servicio Provincial informa lo siguiente: Como consecuencia
de la informacion publica no se recibieron alegaciones.

Vistos los informes emitidos, y la inexistencia de alegaciones, el Servicio Provincial consi-
dera que no existen reparos a la emision de las autorizaciones siempre y cuando se cumplan
con los condicionados técnicos establecidos por los organismos y entidades afectados.

Cuarto.— Proyecto técnico.

El Informe-propuesta de Resolucion del Servicio Provincial incluye analisis del Proyecto
Técnico y su adecuacion a la normativa de instalaciones industriales y eléctricas, que se da
por reproducido en la presente Resolucion.

En cuanto al Proyecto de ejecucion “Proyecto de ejecucion de planta solar fotovoltaica de
1,925 MW y 2,265 MWp”, que incluye las infraestructuras de evacuacion propias consistentes
en centro de transformacion, linea subterranea de 25 kV hasta el centro de seccionamiento y
linea subterranea de 25 kV hasta el punto de conexién, segun la Propuesta de Resolucion del
Servicio Provincial se han cumplido las exigencias reglamentarias que le afectan.

El proyecto de ejecucién de la planta fotovoltaica esta suscrito por el Ingeniero Técnico
Industrial, D. Mariano Jarne Pafos, visado por el Colegio Oficial de Graduados en Ingenieria
de la Rama Industrial, Ingenieros Técnicos Industriales y Peritos de Aragon, con fecha 2 de
noviembre de 2021, y niumero de visado VIHU211754.

Se aporta declaracion responsable suscrita por D. Mariano Jarne Panos que acredita el
cumplimiento de la normativa que le es de aplicacion de acuerdo al articulo 53.1b) de la Ley
24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Quinto.— Tramitacion ambiental.

Con fecha 21 de febrero de 2022, se emite Informe del Instituto Aragonés de Gestién Am-
biental, relativo al Proyecto de Parque fotovoltaico Capella, de 1,925 MW / 2,265 MW, y su
linea de evacuacion, en el término municipal de Capella (Huesca), promovido por Desarrollos
Guaso, SL, y solicitado por el promotor y por el Servicio Provincial del Departamento de In-
dustria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca. (Expediente INAGA
500201/20/2021/12345).

Sexto.— Otros tramites.

Visto el Informe-propuesta de Resolucion de 20 de junio de 2022, se comprueba por esta
Direccidon General que el titular dispone de los permisos de acceso y conexién para cumpli-
miento de lo dispuesto en el articulo 53.1 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector
Eléctrico.

Vista la documentacion relativa a la acreditacion de la capacidad legal, técnica y econé-
mica remitida por el Servicio Provincial junto con el Informe-propuesta de Resolucién de 20
de junio de 2022, se comprueba por esta Direccion General el cumplimiento de la misma.

Fundamentos de derecho

Primero.— La legislacion aplicable al presente procedimiento es, basicamente, la si-
guiente: la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico; el Real Decreto 1955/2000,
de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribucién, comercia-
lizacién, suministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica; el
Real Decreto 413/2014, de 6 de junio, por el que se regula la actividad de produccion de
energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovables, cogeneracion y residuos; la Ley
1/2021, de 11 de febrero, de simplificacion administrativa; el Decreto-ley 2/2016, de 30 de
agosto, de medidas urgentes para la ejecucion de las sentencias dictadas en relacién con los
concursos convocados en el marco del Decreto 124/2010, de 22 de junio, y el impulso de la
produccion de energia eléctrica a partir de la energia edlica en Aragén; el Real Decreto
337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban el Reglamento sobre condiciones técnicas y
garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tensién y sus Instrucciones Téc-
nicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23; Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero, por el que
se aprueban el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en lineas
eléctricas de alta tension y sus instrucciones técnicas complementarias ITC-LAT 01 a 09; la
Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragén; el Real
Decreto 1432/2008, de 29 de agosto, por el que se establecen medidas para la proteccion de
la avifauna contra la colisién y la electrocucion en lineas eléctricas de alta tension; el Real

24373

csv: BOA20220715030



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2022

Decreto 1183/2020, de 29 de diciembre, de acceso y conexion a las redes de transporte y
distribucion de energia eléctrica; el Decreto 34/2005, de 8 de febrero, del Gobierno de Aragdn,
por el que se establecen las normas de caracter técnico para las instalaciones eléctricas aé-
reas con objeto de proteger la avifauna; y la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y demas legislacién concordante.

Segundo.— Examinado el expediente completo referido a la solicitud de autorizacion ad-
ministrativa previa y de construccion de la instalacion “Capella” y de sus instalaciones de
evacuacion particulares, se observa lo siguiente:

- Se han cumplimentado los tramites documentales y procedimentales previstos en la nor-
mativa que resulta de aplicacion. En este sentido, constan en el expediente los informes
favorables emitidos por los organismos y entidades indicados en la presente Resolucién,
que han establecido condicionantes que deberan tenerse en cuenta por el promotor en la
ejecucion del proyecto.

- Consta en el expediente el Informe, de fecha 21 de febrero de 2022, del Instituto Ara-
gonés de Gestion Ambiental, relativo al Proyecto de Parque fotovoltaico Capella, de
1,925 MW / 2,265 MW, y su linea de evacuacion, en el término municipal de Capella
(Huesca), promovido por Desarrollos Guaso, SL, y solicitado por el promotor y por el
Servicio Provincial del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresa-
rial de Huesca. (Expediente INAGA 500201/20/2021/12345).

- Consta el documento de fecha 26 de mayo de 2022, remitido por EDistribucion Redes
Digitales, SLU, a Desarrollos Guaso, SL, en el que le comunican el cumplimiento de los
procedimientos de acceso y conexién a la red de distribucién con arreglo a lo dispuesto
en el articulo 15 del Real Decreto 1183/2020, para la instalacion solar fotovoltaica Ca-
pella de 1,925 MW que evacuara en el punto de conexién LMT Laguarres 25 kV de SET
Perarrua.

- Consta acreditada la capacidad legal, técnica y econémica del titular.

- Se ha emitido el preceptivo Informe-propuesta de Resolucion de fecha 20 de junio de
2022, sobre autorizacion administrativa previa y de construccién de una instalacién de
produccion de energia eléctrica a partir de la energia solar fotovoltaica, promovida por
Desarrollos Guaso, SL.

En virtud de lo expuesto y considerando las competencias compartidas en materia de
energia que el articulo 75.4 del vigente texto de Estatuto de Autonomia de Aragon atribuye a
esta Comunidad Auténoma y las atribuidas por el Decreto de 18/2020, de 26 de febrero, del
Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Indus-
tria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, y en aplicacién de la normativa legal sefalada,
resuelvo:

Primero.— Conceder la autorizacién administrativa previa a Desarrollos Guaso, SL, para
la planta fotovoltaica “Capella”, incluidas sus instalaciones de evacuacién propias consis-
tentes en centro de transformacion, linea subterranea de 25 kV hasta el centro de secciona-
miento y linea subterranea de 25 kV hasta el punto de conexion.

Segundo.— Conceder la autorizacion administrativa de construccion para el proyecto de
ejecucion de la planta fotovoltaica “Capella” suscrito por el Ingeniero Técnico Industrial, D.
Mariano Jarne Parios, visado por el Colegio Oficial de Graduados en Ingenieria de la Rama
Industrial, Ingenieros Técnicos Industriales y Peritos de Aragén, con fecha 2 de noviembre de
2021, y numero de visado VIHU211754.

24374

csv: BOA20220715030



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2022

Las caracteristicas principales recogidas en el proyecto son las siguientes:

1. Datos generales.

Promotor: Desarrollos Guaso, S.L.

CIF: B22310296

Domicilio social promotor: C/ Sarsa 1 bajos, 22700 Jaca (Huesca)

Denominacion de instalacion fotovoltaica: Capella

Ubicacion de la instalacion: Poligono 8, parcelas 366 y 373 del término municipal de Capella (Huesca).
Superficie: 4 ha

N° médulos/Potencia pico: 3.810 mddulos de 595 Wp

Potencia total médulos fotovoltaicos: 2,26695 MW

N° inversores/Potencia nominal (Potencia 11 inversores de 175 kW
activa):

Potencia nominal (Potencia activa) total de | 1,925 MW
los inversores:

Potencia instalada (1) 1,925 MW
Capacidad de acceso 1,925 MW (potencia méaxima de evacuacién segun el permiso de acceso y conexion)
Linea de evacuacion propia: Centro de transformacion, linea subterrdnea de 25 kV hasta el centro de

seccionamiento y linea subterranea de 25 kV hasta el punto de conexion

Instalaciones de la red de distribucion: Celdas de entrada, salida y entrega del centro de seccionamiento y medida y linea
subterranea de 25 kV desde el centro de seccionamiento hasta el punto de
conexion.

Punto de conexion previsto: LMT Laguarres 25 kV de SET Perarrua

Infraestructuras compartidas: NO

Tipo de instalacion: Produccion energia eléctrica a partir de energia solar fotovoltaica. Subgrupo b.1.1

(Real Decreto 413/2014, de 6 de junio)

Finalidad: Generacion de energia eléctrica

Presupuesto segun proyecto: Setecientos veintiin mil cuatrocientos setenta y ocho euros con ochenta céntimos.
(721.478,80 €).

(1) La menor entre la potencia total de médulos fotovoltaicos y la potencia total de inver-
sores; de acuerdo a la definicion de potencia instalada establecida por Real Decreto 413/2014,
de 6 de junio, por el que se regula la actividad de produccién de energia eléctrica a partir de
fuentes de energia renovables, cogeneracion y residuos.

(1) Potencia instalada que, como maximo, podra establecer la autorizacién administrativa
de explotacion. Como Unica excepciodn, la autorizacion administrativa de explotacion podra
recoger una potencia instalada superior a ésta si se cumplen dos condiciones: que la instala-
cion sea objeto de modificacidén no sustancial por aumentar la potencia instalada por encima
de la autorizada (y nunca superior a 50 MW); y que se disponga del correspondiente permiso
de acceso y conexion por el aumento de la potencia instalada.

24375

csv: BOA20220715030



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén

15/07/2022

2. Coordenadas UTM.

Coordenadas de la poligonal de la planta solar fotovoltaica (coordenadas del vallado peri-
metral de la planta). Las coordenadas que se indican a continuacién son las extraidas de los
archivos. shp presentados por el promotor de la instalacién, y publicadas en el geoportal
IDearagon, segun lo dispuesto en el articulo 67.6 de la Ley 1/2021, de 11 de febrero, de sim-

plificacion administrativa:

Coordenadas UTM (huso 30 ETRS89)
N° de vértice
X Y
1 787929 4678042
2 787926 4678069
3 787925 4678077
4 787920 4678087
5 787869 4678131
6 787840 4678138
7 787832 4678145
8 787830 4678185
9 787953 4678209
10 788041 4678215
11 788072 4678225
12 788170 4678232
13 788199 4678177
14 788206 4678169
15 788188 4678157
16 788108 4678109
17 788065 4678091
18 788017 4678072
19 787980 4678060
20 787929 4678042

24376

csv: BOA20220715030



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2022

3. Caracteristicas técnicas:

a) Generacion.

El parque consta de 3.810 mddulos fotovoltaicos de silicio monocristalino, marca Titan,
modelo RSM120-8-580M-600M de 595 Wp, para un total de 2.266,95 kWp, montados en
suelo sobre estructura fija con inclinaciéon 35.° y orientacién Sur. Estos modulos seran agru-
pados en series de 30 paneles cada una.

Dispondra de 11 inversores de 175 kW de potencia activa, marca ABB, modelo PVS-175-
TL-SX2. A seis inversores se les conectaran 12 series de mdédulos y a los otros cinco 11 se-
ries.

b) Transformacion.

Centro de transformacion en caseta prefabricada, compuesto de:

- Un transformador de 2.000 kVA y relacion de transformacion 0,8/25 kV.

- Celda de proteccion.

- Celda de remonte.

- Transformador de servicios auxiliares de 10 kVA.

c) Evacuacion.

Linea subterranea de 25 kV, de 462,42 metros de longitud, desde el centro de transforma-
cion hasta el centro de seccionamiento y medida, conductor 3x1x240 mm? Al RH5Z1 18/30 kV.

El centro de seccionamiento y medida ubicado en edificio prefabricado de hormigén, con-
tendra:

- Recinto usuario: celda de linea, celda de medida, celda de proteccion y celda de re-
monte.

- Recinto distribucién: tres celdas de linea, celda de servicios auxiliares y equipo de con-
trol.

Desde el centro de seccionamiento y medida parte una linea subterranea de 25 kV hasta
la LAMT Laguarres 25 kV de SET Perarrua, con conductor 2x(3x1x240 mm?) Al RH5Z1 18/30
kV.

d) Distribucion.

Del centro de seccionamiento se cederan a la empresa distribuidora tres celdas de linea
de 36 kV telemandada, una celda de servicios auxiliares y equipo de control telemandado, asi
como la linea subterranea de 25 kV, de 25 metros de longitud, con conductor 3x1x240 mm?2 Al
RH5Z1 18/30 kV desde el centro de seccionamiento hasta la LAMT Laguarres 25 kV de SET
Perarrua, propiedad de EDistribucion Redes Digitales, SLU, donde se realizara doble conver-
sion aéreo-subterranea.

Segun el articulo 21.b del Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre, se trata de una
nueva extensién de red de distribucion, por importe de diecinueve mil cuatrocientos sesenta
y tres euros (19.463 €) y financiada al 100% por terceros. La finalidad de la extension es eva-
cuar la energia producida por la planta fotovoltaica “Capella”.

Tercero.— La cesion de la titularidad a la distribuidora eléctrica de las instalaciones indi-
cadas en el apartado segundo, se realizara ante el Servicio Provincial de Industria, Competi-
tividad y Desarrollo Empresarial competente, en el momento de la puesta en servicio, de
acuerdo a lo establecido en el Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban
el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléc-
tricas de alta tension y sus Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23.

La autorizacién de transmision de la titularidad a la distribuidora eléctrica de la linea indi-
cada en el apartado segundo, se entendera otorgada en el mismo momento en que se ob-
tenga la autorizacién de explotacion por el Servicio Provincial de Industria, Competitividad y
Desarrollo Empresarial competente; tramitada esta ultima de acuerdo a lo establecido en el
Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero, por el que se aprueban el Reglamento sobre con-
diciones técnicas y garantias de seguridad en lineas eléctricas de alta tension y sus instruc-
ciones técnicas complementarias ITC-LAT 01 a 09.

Cuarto.— La instalacién no podra ser utilizada para otros usos distintos de los que constan
en el objeto del proyecto, salvo solicitud previa y autorizacion expresa. La autorizacion se
concede de acuerdo con lo dispuesto en el Capitulo Il del Titulo VII del Real Decreto 1955/2000,
de 1 de diciembre, y conforme a la reglamentacion técnica de aplicacion y con las condiciones
siguientes:

1. Una vez obtenida la autorizaciéon administrativa previa y de construccion, el proyecto se
ejecutara con estricta sujecion a los requisitos y plazos previstos en la autorizacién adminis-
trativa.

24377

csv: BOA20220715030



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2022

2. Las obras deberan realizarse de acuerdo con el proyecto presentado con las varia-
ciones que en su caso se soliciten y autoricen.

3. El plazo para la obtencién de la autorizacién de explotacion de las instalaciones, que se
emitira mediante Resolucién del Servicio Provincial correspondiente, sera de tres afios con-
tado a partir del dia siguiente al de notificacion al titular de la presente Resolucion.

Dicho plazo solo serd ampliable mediante solicitud motivada de la entidad beneficiaria y
resolucion favorable expresa, si procede, de la Direccion General competente en materia de
energia.

En el supuesto de que tal requisito no sea cumplido por el solicitante y consiguientemente
la instalacion no pueda entrar en explotacion, no se generara derecho a indemnizacién eco-
noémica alguna por parte de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragdn, sin
perjuicio de la posibilidad de ejecutar la garantia prestada.

En todo caso, para la obtencidn de la autorizacidon de explotacién sera requisito indispen-
sable disponer de los correspondientes permisos de acceso y conexion.

A los efectos de garantizar el mantenimiento en servicio y el desmantelamiento de la ins-
talacion, su titular debera constituir, antes del otorgamiento de la autorizacion de explotacion,
una garantia por importe de veinte euros por kilovatio instalado y puesto en explotacion de
acuerdo a lo establecido en el al articulo 18 del Decreto-ley 2/2016, de 30 de agosto. Este
articulo es de aplicacion por la modificacion de dicha norma realizada por la Disposicion final
décima de la Ley 1/2021, de 11 de febrero, de simplificacion administrativa, por la que se crea
una nueva disposicion adicional tercera del Decreto-ley 2/2016, de 30 de agosto, respecto a
la aplicacion supletoria a otras tecnologias de produccién. Por lo que antes de realizar la so-
licitud de autorizacién de explotacion al Servicio Provincial correspondiente, el promotor de-
bera presentar ante la Direccion General competente en materia de energia el resguardo
acreditativo de haber depositado la garantia de servicio y desmantelamiento.

4. Se cumplira con el condicionado establecido en el Informe, de fecha 21 de febrero de
2022, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, relativo al Proyecto de Parque fotovoltaico
Capella, de 1,925 MW / 2,265 MW, y su linea de evacuacion, en el término municipal de Ca-
pella (Huesca), promovido por Desarrollos Guaso, SL, y solicitado por el promotor y por el
Servicio Provincial del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial
de Huesca. (Expediente INAGA 500201/20/2021/12345).

Se cumplira con el condicionado de los organismos y entidades afectados descritos en los
apartados Tercero de los Antecedentes de Hecho de la presente Resolucién, asi como los que
pudieran establecer los organismos que durante la ejecucién de las obras pudieran verse
afectados.

Las modificaciones efectuadas con posterioridad a la emisién de los condicionados y que
puedan afectar a los mismos deberan contar con el permiso o autorizaciéon del organismo
afectado.

5. El titular de las instalaciones dara cuenta por escrito del comienzo de los trabajos de
ejecucion de las instalaciones al Servicio Provincial de Huesca del Departamento de Indus-
tria, Competitividad y Desarrollo Empresarial.

6. Con caracter previo al inicio de las obras se presentara documentacién grafica y topo-
grafica que permita identificar el estado original de los terrenos al objeto de justificar el futuro
desmantelamiento de la instalacién.

7. Con caracter previo a la solicitud de autorizacion de explotacién se deberan comunicar
a la Administracién las instalaciones afectadas por Reglamentos de Seguridad Industrial,
acreditando su cumplimiento.

8. Una vez terminadas las obras, el titular solicitara al Servicio Provincial de Industria,
Competitividad y Desarrollo Empresarial la autorizaciéon de explotacion, aportando el certifi-
cado de direccién de obra suscrito por técnico competente y visado por el Colegio Oficial que
corresponda, acompafando la documentacién técnica necesaria que acredite el cumplimiento
de los requisitos técnicos establecidos y en concreto:

a) Certificacion de su adecuacion al proyecto autorizado, sefialando en su caso las dife-

rencias que se hayan producido, que no signifiquen modificacién de la instalacion.

b) Certificacion del coste real de la instalacion, desglosado por partidas y contratistas.

c) Se aportara declaracién de conformidad de los productos y/o equipos a los que sea de

aplicacién Directivas o Reglamentos europeos.

d) Copia de las comunicaciones efectuadas a la Administracion en materia de seguridad

industrial.

e) Certificacion actualizada del cumplimiento del procedimiento de operacién 12.3. Requi-

sitos de respuesta frente a huecos de tension de las instalaciones edlicas, y en su caso
informe técnico de los ensayos realizados.

24378

csv: BOA20220715030



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2022

f) Certificacion de la potencia instalada en los consumos propios de la instalacion.

g) La documentacion establecida en el punto 3 de la Instruccion Técnica Complementaria
ITC-RAT 22 del Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en
instalaciones eléctricas de alta tensién, y/o la documentacion establecida en el punto 4
de la Instruccion Técnica Complementaria ITC-LAT 04 del Reglamento sobre condi-
ciones técnicas y garantias de seguridad en lineas eléctricas de alta tension.

h) Informacion cartografica en formato papel y formato digital, ficheros de tipo. shp, con el
resto de ficheros necesarios para la correcta representacion cartografica de los ele-
mentos correspondientes, que como minimo seran. prj. dbf y. shx.

La informacion cartografica consistira en lo siguiente:

Poligonal del vallado de la planta fotovoltaica. Fichero tipo poligono con la poligonal de la
planta.

Lineas intervinientes. Se presentara un fichero tipo “linea” identificando los tramos que
componen la linea, con un atributo que indique si es aérea o subterranea, y, en el caso de li-
neas aéreas, un fichero tipo “puntos” con la ubicacion de los apoyos.

Centros de proteccion y medida general: Se adjuntara un fichero tipo punto correspon-
diente al centroide del Centro de proteccion y medida general.

Todos los datos se presentaran referidos al sistema de proyeccién ETRS89 huso 30.

Quinto.— Esta autorizacion es otorgada sin perjuicio de las concesiones y autorizaciones
que sean necesarias de acuerdo con otras disposiciones que resulten aplicables y en especial
las relativas a la ordenacion del territorio, al urbanismo y al medio ambiente.

Sexto.— La autorizacién administrativa previa y de construccion, lo sera a salvo del de-
recho de propiedad y sin perjuicio de terceros. La disponibilidad de los bienes y derechos
afectados para la instalacion deberan obtenerse por medios validos en derecho, no siendo
objeto de esta autorizacién que no implica pronunciamiento alguno sobre la necesidad de
ocupacion de los bienes afectados, la cual es objeto de otro expediente. Si de dicho expe-
diente se establecen modificaciones el proyecto técnico debera ser ajustado a las mismas.

Séptimo.— El incumplimiento de las condiciones y requisitos establecidos en esta autori-
zacién o la variacién sustancial de los presupuestos que han determinado su otorgamiento
podran dar lugar a su revocacion, previa audiencia al interesado, de acuerdo a lo previsto en
los articulos 21.4 y 53.10 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Octavo.— La presente Resolucion se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, segun lo dispuesto
en el articulo 60 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del
Sector Publico Autonémico de Aragon, podra interponerse recurso de alzada ante el Conse-
jero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, en el plazo de un mes a contar
desde el dia siguiente al de su notificacién, de conformidad con lo previsto en el articulo 64 de
la citada Ley y en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 30 de junio de 2022.— EI Director General de Energia y Minas, Sergio Breto
Asensio.

24379

csv: BOA20220715030



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comu
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comu
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comuni
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarias en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Té

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resoluciones de 13 de diciembre de 2021, para el acc
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resoluciones de 13 de diciembre de 2021, para el acc
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la categoría de Albañil en el ámbito de los centros
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la categoría de Calefactor en el ámbito de los cent
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la categoría de Carpintero en el ámbito de los cent
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la categoría de Cocinero/a en el ámbito de los cent
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la categoría de Conductor en el ámbito de los centr
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la categoría de Electricista en el ámbito de los ce
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la categoría de Enfermero/a Especialista en Geriatr
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la categoría de Fontanero en el ámbito de los Centr
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la categoría de Mecánico en el ámbito de los centro
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la categoría de Técnico de Gestión de Sistemas y Te
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la categoría de Técnico Especialista de Sistemas y 
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la categoría de Técnico Superior de Sistemas y Tecn
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la categoría de Telefonista en el ámbito de los cen



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden de 1 de abril de 2022, del Vicepresidente del Gobierno, por la que se convocan subvenciones destinadas a las Casas y Centros de Aragón y a las Comunidades Aragonesas del Exterior.
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1070/2022, de 6 de julio, por la que se aprueba inicialmente el Plan de Interés General de Aragón para la implantación de la Plataforma Logística la Melusa-Tamarite en el término municipal de Tamarite de Litera (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1071/2022, de 5 de julio, por la que se convocan para el año 2022 las subvenciones reguladas en la Orden EPE/695/2022, de 19 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones de fomento de la contratación 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1072/2022, de 6 de junio, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Mariano Aragón Prieto.
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2022, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca un curso de formación correspondiente al Plan de formación para el empleo del Instituto Aragonés de Administración Pública destinado 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1073/2022, de 8 de julio, por la que se convocan subvenciones para determinadas inversiones en materia de creación de regadíos, en el marco del Decreto 79/2017, de 23 de mayo, del Gobierno de Aragón, para la anualidad 2022.
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de julio de 2005, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada 
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de agosto de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada de una explotación porcina de cebo con capac
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 26 de mayo de 2022.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN del 30 de junio de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Cap

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por el que se somete a información y participación pública el Plan de Interés General de Aragón para la implantación de la Plataforma Logística La Melusa-Tamarite en el municipio de Tamarite de

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/1071/2022, de 5 de julio, por la que se convocan para el año 2022 las subvenciones reguladas en la Orden EPE/695/2022, de 19 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones de fomento de l

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/1073/2022, de 8 de julio, por la que se convocan subvenciones para determinadas inversiones en materia de creación de regadíos, en el marco del Decreto 79/2017, de 23 de mayo, del Gobierno de Aragón, para la anualidad 2022.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel del Carrizal” de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel del Saso” de titularidad de la 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria de titularidad de la Comunidad Autónoma
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria de titularidad de la Comunidad Autónoma
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de las Peñas” de titularid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos de la vía pecuaria denominada como “Cañada Real de las Moreras”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el mun
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria de titularidad de la Comunidad Autónoma
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos de la vía pecuaria “Colada de Sediles a Media Vega” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipa

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tauste, relativo a la modificación de la licencia de actividad para bar restaurante “El Agostero” uso terraza y anexos y aumento de capacidad y aforo en avenida Sancho Abarca, 59.




